
Podpora pečujících osob 
dopad onkologických onemocnění na rodinný systém 

 
 

Bc. Lukáš Haupt; lukas.haupt@alfabet.cz   
7. 12. 2019, Praha   

 

mailto:lukas.haupt@alfabet.cz
mailto:lukas.haupt@alfabet.cz
mailto:lukas.haupt@alfabet.cz


Úvodem - kdo jsme? 

 
 



Úvodem - kdo jsme? 
 

NNO s 19-ti letou historií 
Martina Chmelová, terapeutka, metodička psychoterapeutického týmu (3 další terapeuti) 
• poradna Alfa -  provozujeme specializovanou poradnu pro dlouhodobě pečující 

osoby – psychoterapeutická pomoc  
• edukace (kurzy, nácviky) 
• práce s informacemi (www.alfabet.cz )  
• psychorehabilitační pobyty pro celé rodiny – práce s celým rodinným systémem  

 
• Cílové skupiny:  rodiče dětí/mladistvých a dospělých osob se ZP, osoby pečující o 

nemocné partnery a seniorní rodiče    
 

• Doplňujeme a rozšiřujeme služby poskytovatelů SS a návazných služeb 
• Jeden ze zakladatelů neformální platformy  
• Pracujeme v Praze, Tachovsko, Jičín, Ústí nad Labem, Dobříš, Pečky, Velké Meziříčí  
  

 

http://www.alfabet.cz/


     Kdo je neformální pečující 
 

Neformální pečující je „laik“, 
nevykonává tuto činnost jako svoji 

primární profesi  

 
 



Cílové skupiny neformální péče 

 
• Jedná se o cílové skupiny charakterizující 

nejrůznější životní situace 
• Počátek až konec života (různé životní situace) – 

generování potřeb, které mohu být různého 
charakteru zároveň část společná pro všechny   

 



Stručná charakteristika neformální péče  
 

• Péče poskytovaná osobou blízkou v domácím 
prostředí „klienta“ mimo standardy a pravidla 
poskytování SS 

• Umožňuje osobě se specifickými potřebami co 
nejdelší pobyt v domácím prostředí     

• Opřena o hodnoty blízké sounáležitosti  
 

 



Neformální péče – „data“ 

Dotazníkového šetření realizovaného pro FDV (ppm 
factum) v Praze téměř 100 000 pečujících osob, 
kterým poskytování péče ovlivňuje jejich osobní, 
pracovní i společenský život a finanční situaci.  
 
Z toho cca 39 000 spadá do segmentu kompletní 
péče 

 
 



Co je společného pro všechny cílové skupiny 
neformální péče  

 
• Emoční blízkost 
• Změna rodinného systému 
• Zátěžové situace pro primárního 

pečujícího i ostatní rodinné příslušníky  
• Potřeba pomoci a podpory  

 
 



Primární potřeby neformálních pečujících   

- Podpora v okamžiku sdělování dg/stavu/změny  
- Srozumitelné a ověřené informace, práce s nimi 
- Operativní zaučení/zaučování se péči 
- Potřebné pomůcky umožňující pečovat doma  
- Terénní a ambulantní služby (kombinace péče, úlevové 

služby atd.) 
- Podpora pečujícího – životní situace (celé rodiny) 
(příklad: dítě se ZP (raný věk, škola, dospívání, dospělý věk )   
 



Sekundární potřeby neformálních pečujících    

 
-    Společenské uznání statusu pečujícího   
- Legislativní rámec 
- Finanční zabezpečení  
- Podpora a pomoc   
- Dostatečná kapacita terénních a ambulantních služby atd.  

 



Nejčastější témata – nastavení spolupráce v 
rodině    

- Spolupráce v rodině a dělba rolí  
- Já a můj partner 
- Prarodiče a ostatní blízcí  
- Zdravé děti v rodině  
- Komunita obce a školy atd.  



Způsob práce a co nabízíme   

 

- Poradna pro individuální podporu 
dlouhodobě pečujících  

- Nácviky relaxací  a úlevových technik 

 



Jak pracujeme konkrétně?  

Skupinově x individuálně 

U jednotlivých klientů: 

- Zmapujeme jejich potřeby a jejich očekávání 

- Doporučíme buď naše služby nebo odkážeme na relevantní 
pomoc  

- Celkově podpoříme: zvýšení informovanosti a dovedností 
pečujících a zmírnění jejich izolace, přetížení a sociální 
znevýhodnění 

 

 

 



Jak pracujeme   

 

- 4 členný terapeutický tým (www.alfahs.cz) 

- Metodik, mapovač 

- Intervize terapeutů  

- Supervize (týmová, individuální) 

- Tvorba metodiky a měření efektivity  

 

 

http://www.alfahs.cz/


Jak pečující podporujeme? 

Pomáháme v oblastech: 
- vystoupení ze sociální izolace, podpora přijmu pomoci, 
- prevence syndromu vyhoření a upevnění základních prvků 
psychohygieny, 
- odstraňování tabuizace a strachu z pomoci odborníků 
(poradce, kouč), 
- zařazení do funkční svépomocné skupiny, 
- zvýšení sebevědomí v oblasti sebeprosazování 

 



Co děláme pro osvětu veřejnosti? 
 
- Sociálně-zdravotní pomezí: spolupráce s pracovní skupinou 

Pacientské rady = šíření povědomí o službách a podpora 
legislativních změn 

- Spojení do platformy Podpora pečujících 

- Medializace tématu v kampani Podpora pečujících, příspěvek NF 
Avast 

- Konference, workshopy, veletrhy  

 

 

 



Den pečujících 2. října 



Den pečujících 2. října 



Kontakty  

Bc. Lukáš Haupt 

lukas.haupt@alfabet.cz 

www.alfahs.cz   

http://www.alfahs.cz/

